

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (Viết tắt: Luật THPTK, CLP), Nghị định và các văn bản hướng dẫn thi hành, các Chương trình, Kế hoạch phổ biến pháp luật về THPTK, CLP của Trung ương, của tỉnh, của ngành.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THPTK, CLP cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức THPTK, CLP của đối tượng tuyên truyền; huy động sự tham gia, phối hợp tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn tỉnh trong THPTK, CLP.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về THPTK, CLP phải được tiến hành nghiêm túc, đảm bảo phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền về THPTK, CLP trong cơ quan, đơn vị mình và đơn vị trực thuộc.

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THPTK, CLP; tổ chức theo dõi, chọn trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối tượng, địa bàn; tăng cường hoạt động kiểm tra, đánh giá hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh

a. Nội dung tuyên truyền

- Văn bản của Trung ương:

+ Quyết định số 2276/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021.

+ Tiếp tục tuyên truyền: Luật THTK, CLP ngày 26/11/2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật THTK, CLP; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính về hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017 của Bộ Tài chính về quy định tiêu chí đánh giá kết quả THTK, CLP trong chi thường xuyên.

- Văn bản của tỉnh: Quyết định số 466/QĐ-UBND ngày 01/3/2021 của UBND tỉnh Tây Ninh về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021.

- Văn bản của ngành, hoặc cơ quan, đơn vị ban hành về Chương trình, kế hoạch THTK, CLP năm 2021 để tuyên truyền nội bộ ngành, cơ quan, đơn vị.

b. Hình thức tuyên truyền

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính.

- Cơ quan phối hợp: các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND xã, phường, thị trấn.

- Hình thức tuyên truyền (lựa chọn 1 trong các hình thức): Tổ chức hội nghị, hội thảo; đăng Công thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị mình; thông báo trên mạng eOffice của cơ quan và gửi đến người được phân công tham mưu thực hiện.

2. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THTK, CLP

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THTK, CLP bằng nhiều hình thức đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, sinh viên, học sinh và nhân dân trên địa bàn tỉnh như: Tờ gấp, đĩa CD, trên báo, đài, hệ thống thông tin cơ sở...

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, các sở, ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

3. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền về THTK, CLP

Tổ chức phân công người theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tuyên truyền về THTK, CLP; cán bộ, công chức phụ trách tham mưu, báo cáo về THTK, CLP tại các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị, thành phố, xã, phường, thị trấn.

- Cấp tỉnh:

- + Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính; các Sở, ngành tỉnh là cơ quan chủ quản.
- + Cơ quan phối hợp: các Sở, ban, ngành tỉnh là đơn vị trực tiếp sử dụng kinh phí; các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở, ban, ngành tỉnh.
 - Cấp huyện, thị xã, thành phố:
 - + Cơ quan chủ trì: UBND huyện, thị xã, thành phố, các Phòng Tài chính – Kế hoạch.
 - + Cơ quan phối hợp: các phòng, ban thuộc UBND huyện, thị xã, thành phố; các xã, phường, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THPT, CLP và kịp thời triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ở cơ quan, đơn vị, nhân dân địa phương, cụ thể:

+ Năm 2021, chủ yếu tuyên truyền các văn bản về THPT, CLP mới ban hành, tuyên truyền đủ nội dung và gửi qua mạng eOffice, hoặc mail, hoặc trang Web để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nghiên cứu; nhắc lại đối với các văn bản đã tuyên truyền các năm trước để tiếp tục nghiên cứu.

+ Các Sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố là cơ quan chủ quản (là đơn vị dự toán có đơn vị trực thuộc) xây dựng, ban hành kế hoạch tuyên truyền các văn bản cho phù hợp, khả thi; đối với cơ quan, đơn vị trực tiếp sử dụng kinh phí (đơn vị trực thuộc) có thể bố trí nội dung tuyên truyền về THPT, CLP chung trong kế hoạch tuyên truyền pháp luật hằng năm; theo dõi, ghi nhận về nội dung tuyên truyền, số lượt người dự vào Biên bản hoặc sổ họp để làm căn cứ báo cáo, chấm điểm và đánh giá cuối năm.

- Bố trí kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về THPT, CLP theo Kế hoạch đề ra.

- Lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THPT, CLP phù hợp với từng đối tượng, từng địa phương để công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về THPT, CLP đi vào chiều sâu, đạt hiệu quả thiết thực.

- Phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện các nội dung nêu trong Kế hoạch này.

- Báo cáo tuyên truyền pháp luật về THPT, CLP đưa vào báo cáo kết quả THPT, CLP định kỳ 6 tháng, cả năm gửi Sở Tài chính để tổng hợp. Lưu ý, báo cáo cụ thể về nội dung, số lượt người dự tuyên truyền pháp luật về THPT, CLP, không tổng hợp nội dung tuyên truyền văn bản khác vào báo cáo này.

2. Sở Tài chính

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo công tác tuyên truyền về THPT, CLP đến các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện tuyên truyền THPT, CLP theo Kế hoạch này.

- Tổng hợp kết quả tuyên truyền về THPT, CLP trên địa bàn tỉnh để tham mưu UBND tỉnh báo cáo cho HĐND tỉnh, Bộ Tài chính theo định kỳ quy định.

- Tham mưu phân bổ kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THPT, CLP năm 2021 theo quy định.

3. Sở Tư pháp

- Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh có văn bản hướng dẫn các ngành thành viên Hội đồng thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THPT, CLP.

- Biên soạn và in ấn các tờ gấp, đĩa CD tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THPT, CLP.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng kịp thời đưa tin, bài, các chuyên mục giới thiệu, tuyên truyền các quy định pháp luật về THPT, CLP.

5. Báo Tây Ninh và Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh

Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông kịp thời đưa tin, bài, các chuyên mục giới thiệu, tuyên truyền các quy định pháp luật về THPT, CLP.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về THPT, CLP năm 2021./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài chính;
- TT: TU, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, PKT;
- Lưu: VT, VP.

Trúc 01

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đương Văn Thắng